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Abstrakt:
Palivové články jsou slibným alternativním zdrojem
elektrické energie. I přes výrazné zlepšení, které bylo
dosaženo výzkumem v posledních desetiletích, technolo-
gie ještě není připravena pro široké komerční využití.
Katalyzátor palivových článků (FC) by měl být stále
zkoumán kvůli skutečnosti, že jediným spolehlivým
funkčním katalyzátorem je platina, ušlechtilý a drahý
kov, což znemožňuje masové použití této technologie.
V této práci je prezentován výzkum platinového kat-
alyzátoru dopovaného oxidem ceričitým a jeho modi-
fikace připravované magnetronovým naprašováním, což
je technika fyzikální depozice. Katalyzátor byl studován
za použití standardních technik povrchové analýzy
(PES, SEM, AFM, XANES) a elektrochemického měření
(CV, PEIS). Hlavní část práce popisuje analýzy kat-
alyzátoru přímo v palivových článcích pomocí indi-
viduálně navržené testovací stanice. Vzhledem k vysoké
hustotě energie (PD) asi 1 W cm−2 a podstatně
vyššímu specifickému výkonu na gram platiny (SP) 1,6
kW mg−1 ve srovnání s komerčním referenčním kat-
alyzátorem Pt-Ru / Pt-C a navíc díky relativně dlouhé
stabilitě, byl naprašovaný katalyzátor na bázi oxidu
ceričitého dopovaný platinou shledán jako vhodný kat-
alyzátor pro PEM FC. Navíc byla ukázána možná náhra-
da Pt a CeO2 jinými prvky. Vedle těchto výsledků byl
prezentován návrh automatizované zkušební stanice a
delších technických zařízení.

Klíčová slova: vodíkový palivový článek, oxid céru, platina, katalyzátor
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Abstract:
Fuel cells are a promising alternate power source of
electricity. Despite of significant improvement that was
reached by research throughout recent decades, the tech-
nology is not still ready to large scale commercial use.
The catalyst of fuel cell (FC) should be still investigat-
ed due to fact that the only reliable functional cata-
lyst is Platinum, a noble and expensive metal, which
makes the use of this technology not competitive. In
this thesis, investigation of Platinum doped ceria cata-
lyst and its modification prepared by physical technique
of deposition which is magnetron sputtering is present-
ed. The catalyst was studied using standard surface an-
alytic techniques (PES, SEM, AFM, XANES) as well
as electrochemical measurement (CV, PEIS). The prin-
cipal part of this thesis reports direct analyses of cata-
lyst in fuel cell using an individually designed fuel cell
test station. Considering the high power density (PD)
about 1 W cm−2 and substantially higher specific power
per gram of Platinum (SP) 1.6 kW mg−1 in comparison
with commercial Pt-Ru/Pt-C reference catalyst and ad-
ditionally the relatively longtime stability, the sputtered
Platinum doped cerium oxide based catalyst was found
a suitable catalyst for PEM FC. Moreover, possible sub-
stitution of Pt and CeO2 by other elements was shown.
Beside of these results, the designs of automatized test
station with more technical developments were present-
ed.

Keywords: proton exchange membrane fuel cell, cerium oxide, plat-
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I Introduction

"Some people like the sci-fi
but scientists make the fiction true."

The human being and our activity have been connected with an energy con-
suming since time immemorial. It is really impossible to try to imagine modern
civilization without energy sources such as petrol, gas or coal. Our civilization, as
we know it, would be collapsed without electricity. Unfortunately, the sources of
conventional energy are depleting relatively fast. For example, the Hubbert the-
ory estimates the worldwide peak of oil production between years 2010 and 2030
and most probably before year 2020 [1, 2]. After approaching this peak the pro-
duction of oil is going to be decreasing again. In addition, the energy demand is
increasing year by year. Nowadays the worldwide energy consumption is 1.4×1014

kWh·year−1 [3]. This amount of energy corresponds to chemical energy that can
be released from 3.4 × 1010 tons of coal which corresponds to 6.8 × 108 wagons
and such a train would be 336 longer than circumference of the Earth.

There exists another reason why the alternative energy solution should be
found. The global warming is reality and the global temperature is increasing
faster that it was in last 180 years due to increasing emission of Green House
Gases GHGs (mainly CO2, CH4). In figure 1 there is seen comparison the fastest
global change on the Earth ever which is happen in the end of Paleocene1 55 mil-
lions year ago also called as Paleocene–Eocene Thermal Maximum PETM with
a nowadays temperature raising. As it has been proved by carbon isotope ratio
mass spectrometry2 the PETM was caused by burring of organic-based carbona-
ceous species such as fossil fuel (petroleum or coal) or biomass or permafrost
that could be initialized by volcanic activity [4]. The investigation of geological
sedimentation shows that PETM, which lasted 10 000 years, 5 Tt of carbon was
released into atmosphere (estimated maximum of emission was 2 Gt of carbon
annually but the average emission was 0.5 Gt of carbon annually) while nowadays
10 Gt of carbon is releasing annually which is 20 times higher in comparison with
PETM [4]. In addition, the figure 1 illustrated that the nowadays temperature
raising is 100 times higher in comparison with PETM. It should be noted that the
maximum concentration of CO2 in Eocene (700 ppm) was decreasing 40 millions
years by natural way up to the preindustrial concentration of CO2 (280 ppm).
The actual concentration of CO2 is higher than 400 ppm [5]. According to the
mentioned facts it would be even better do not use the rest of fossil fuels does
not matter how much is still remains.

1Paleocene is a geologic epoch (from about 66 to 56 million years ago) which is the first
epoch of the Paleogene Period.

2The photosynthetic reaction prefers lighter isotope C12 to C13 [4]
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Fig. 1: The comparison of time dependence of temperature rise during PETM (−) and
nowadays temperature rise (−) [4].

The solution of energy issue and establishment of new future energy concep-
tion are essential to keeping our civilization as we know it.

Might the solution be the use of green energy, which is nowadays so popular,
in much larger scale? It can been shown that the worldwide energy demand
could be met by building a hypothetical large-scale solar power plant. With using
known worldwide energy demand (1.4 × 1014 kWh·year−1 [3]) mentioned above
and electric power density per area unit of a solar panel (0.56 kWh·d−1·m−2 [6])
the size of this hypothetical solar plant would be calculated as (830 × 830) km2.
If we want to imagine such a big area, it may help us comparison with some
piece of real land. This area of hypothetical solar plant that ought to be met the
worldwide energy demand would be as large as 7% of Sahara desert 3. It should
be noticed that such a similar plans for constructing of large-scale solar power
plant in Sahara really exist and this project is known as Desertec [8, 9]. However,
how to transport energy produced in this remote part of the Earth to the place of
use? Similarly, what happens during the night or when it is cloudy? This energy
must be stored somehow.

The another solution might be water power plants. Due to its location and
orography in the middle of Europe and with mountains along boundaries the
water power plants are still suitable in our country 4. If we calculate the energy
benefit of potential energy of annual precipitation in our country during the year
according to the middle see level in our country and according to the lowest
see level at our boundaries, the amount of generated electricity by water power
plants (45.6 TWh) cannot met the electricity demand of our country (66 TWh
[10]). That means that the theoretical maximum of electrical energy which can
be produced using such a way would be the 68% of total energy demand in our
country only. It is obvious that Czech energetic industry definitely could not work

3Sahara is the biggest desert in the world. It is located in the north Africa. The total area
is (9.2 · 106 km2) [7]

4The annual production of electricity using water plants in The Czech republic is 3.3 TWh
[10]. This production is 3% of annual electricity demand (66 TWh) [10]
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with using water plants these days only.
The next near future solution may be expansion of using nuclear power plants.

It is estimated that there are enough nuclear sources to meet current demand for
next 150 year [11].

Finally, the solution of future energy issue, which might be more important
than we admit now, would be an use of thermonuclear fusion power plants [12–14].
Unfortunately, the civil purpose of this technology has been under investigation
since early 1950s and it has not been finished yet. The first experiments using
"burning" a mixture of deuterium and tritium is estimated in 2032 (project ITER,
Cadarache, France)[15].

Leaving aside nuclear energy and still undeveloped fusion energy, it is obvious
that there exist alternate power sources and electricity could be produced using
above mentioned technology. However, the characteristic attribute of green energy
sources is its dependence on nature conditions5 such as solar radiation, precip-
itation and weather generally. Hence, this kind of power plants usually works
instantly and there are peaks of overproduction and stretches of time when the
production is not high enough. This irregularity is reason why there is definite-
ly needed some possibility how to store the produced energy. In addition, the
energy generated in remote places like the north Africa in the project Desertec
especially as well as energy generated by using big nuclear power plants must be
transported to the place of use or to the vehicle directly. We simply need to make
the generated energy mobile being ready in place of consumption so we need to
have a appropriate energy carrier.

Both assumptions - the energy storage and the transportation - can be met

[…]


pb
and complementary ra +rb = 1

and R = ra
rb

then

pA = 1
1+ 1

P

(19.4)

pB = 1
1+P

(19.5)
rA = 1

1+ 1
R

(19.6)

rB = 1
1+R

(19.7)

For obtaining of amount of one substance we need to know the average density.
The average density related to mass fraction (pa, pb) is determined with the use
of 19.4 and 19.5 by

ϱm = ϱAϱB
pAϱB+pBϱA

(19.8)

⇒ ϱm = ϱAϱB(1+P )
P ϱB+ϱA

(19.9)
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where ϱA and ϱB are mass densities of substance A and B, respectively.
Similarly, the average density according to molar fraction (ra, rb) with the use

of 19.9 and 19.3 is given by

ϱn = ϱAϱB(MB+RMA)
RMAϱB+MBϱA

(19.10)

and with using R = rA
rB

we obtain the average density according to molar fraction
in form as follows

ϱn = ϱAϱB(rBMB+rAMA)
rAMAϱB+rBMBϱA

(19.11)

We should note that the average mass density depends on which type of alloy
is formed: substitutional alloy or interstitial alloy. Substitutional alloy is created
if relative atomic size of all elements are comparable (atomic radius higher than
0.85) while interstitial alloy is formed in the case of different atom sizes of indi-
vidual elements (atomic radius less than 0.59, usually alloy with small elements
like H, C, N, B). The intermediate phase can occur which can be substitutional
(atomic radius ratio from 0.85 to 0.6, carbides, nitrides, borides) and in special
cases ionic or covalent bond can be created. Thus the average densities can be
very different according to which type of alloy is formed. Alternatively, average
density can be defined by 19.12

ϱAlternation = vAϱA + vBϱB (19.12)

where vA and vB are volume fraction of elements A and B respectively. Define dA
and dA as atomic diameters of elements A and B respectively. Than, in the case
of the interstitial alloy, the vA and vB can be approximated by

vA = rAd3
A

rAd3
A+rBd2

B
(19.13)

vB = rBd3
B

rAd3
A+rBd3

B
(19.14)

For most of usual intersticial alloy mostly consisted of base/solvent (e.g. carbon
steel) volume fraction and mass fraction are comparable and volume fraction can
be substituted with mass fraction vA ∼= pA, vB ∼= pB. Thus, we obtain approxi-
mated formula for average density for intersticial alloy

ϱAlternation = pAϱA + pBϱB (19.15)

The presented derived average densities ϱm and ϱn suppose an ideal homoge-
neous solid solution of substitutional alloy with same specific volume of individual
species as it is in its natural bulk structure. We will use ϱm and ϱn for the rest of
calculation but generally any average density can be used.

If we assume the volume of layer Vl given by general formula

Vl = tlS (19.16)

where tl is thickness of layer and S is area of layer. Thus, with respect to 19.2,
19.16, 19.9, 19.4, the loading of substance A can be expressed as follows

Lm = tlϱm
P

1 + P
(19.17)

Lm = tl
ϱAϱB(1 + P )

PϱB + ϱA

P

1 + P
(19.18)
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in the case of weight ratio P (19.1) and similarly with regard to 19.11 and 19.6
is obtained

Ln = tlϱn
RMA

MB + RMA
(19.19)

Ln = tl
ϱAϱB (MB + RMA)
RMAϱB + MBϱA

RMA

MB + RMA
(19.20)

in the case of molar ratio R (19.2). Thus, equations 19.18 and 19.20 determine
loading of substance A per cm2 in binary solution(AB) for given weight ratio
(19.1) and molar ratio (19.2), respectively.

For the purpose of general use, the general formulas for any number of sub-
stances can be easily determined from equations 19.9, 19.18, 19.11 and 19.20.
With regard to mass fraction, the loading of i substance for general solution is as
follows

Lm,i = tlpi

∏
j

ϱj∑
j

(
pj

∏
k ̸=j

ϱk

) (19.21)

where pi is mass fraction of substance i and it is given by

pi = mi∑
j

mj

(19.22)

where mi are wights of substances in solution. The fraction in 19.21 represents
the average mass density.

Similarly, with respect to mass fraction 19.22 and due to fact that

mi = niMi (19.23)

where ni is amount of substance i and Mi is molar weight of substance i and with
regard to determination 19.11, the fraction 19.24 can be defined as follows

Xi = niMi∑
j

njMj

(19.24)

Hence, with regard to fraction 19.24 the loading of substance i can be expressed
as

Ln,i = tlXi

∏
j

ϱj∑
j

(
Xj

∏
k ̸=j

ϱk

) (19.25)

The fraction in 19.25 represents the average mass density.
Calculations described above were programmed by PHP and jQuery and they

are also provided via internet on the web page http://physics.mff.cuni.cz/
kfpp/povrchy/vypocty_online/index2.html and mirrored on http://milosf
iala.cz/fcsimulator/. See the part Metal Loading.
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VII Attachments

Att: PEM FC Stack
In the figure 19.1 the 3D model of PEM FC stack of our design is presented. The
disassembled stack for better imagination is shown in the figure 19.2.

Fig. 19.1: 3D model the PEM FC stack of our design.
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Fig. 19.2: 3D model disassembled PEM FC stack of our design.

Att: New Laboratory
In the figure 19.3 view of 3D model and the final photography of real laboratory
which is build on base of technical proposal is shown in the figure 19.4. In the
left room is ten new test station organized in two lines and in the right room is
central gas distribution of stored gases. There are two 50 L pressure bottles for
hydrogen, two pressure bottles for oxygen and two pressure bottles for nitrogen
and a spare one for additive gas. The compressed air instead of oxygen can be easy
used by manual valve. In the figure next figures are simplified technical drawings
of proposal of new laboratory. Apart from the technical room and room with FC
test stations there is the control room.
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Fig. 19.3: 3D view of laboratory.

Fig. 19.4: A photography of real laboratory.
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