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Posudek školitele dizertační práce Investigation of new catalysts for polymer

membrane fuel cells, Mgr. Roman Fiala

Pan Roman Fiala vypracoval svou dizertační práci „Investigation of new catalysts for
polymer membrane fuel cells“ ve skupině fyziky povrchů na Katedře fyziky povrchů a
plazmatu MFF UK pod mým vedením.

Předložená dizertační práce se zabývá především přípravou a studiem
tenkovrstvových katalyzátorů připravených magnetronovým naprašováním oxidu ceru
dopovaného platinou a dalšími kovy, jako Pd a Sn, na uhlíkové substráty. Katalyzátory jsou
určeny pro použití jako anody palivových článků s polymerní membránou. Představují zcela
nové materiály, které se vyznačují vysokou aktivitou a velmi malým obsahem platiny, což je
činí ekonomicky velmi zajímavými. Použití tenkovrstvových technologií představuje novou
cestu, doposud nevyžívanou v katalýze. Na vrstvy jsou kladeny vysoké nároky z hlediska
jejich morfologie, protože pouze vrstvy s vysokou porozitou, a tím s velkým aktivním
povrchem vykazují vysokou aktivitu vztaženou na jednotku povrchu MEA (membrane
electrode assembly) palivového článku.

R. Fiala stál na počátku tohoto vývoje a jeho práce přispěla podstatnou měrou k
úspěchům nových typů tenkovrstvových elektrokatalyzátorů vyvinutých na našem pracovišti,
díky tomu, že byla zaměřena na systematické studium složení vrstev, jejich morfologie a
především reaktivity. Ve studiu aktivity katalyzátorů založeném na jejich pokročilém
testování v experimentálních celách palivových článků a testovacích stanicích, k jejichž
konstrukci přispěl významnou měrou, spočívá hlavní přínos Mgr. Fialy k rozvoji této
problematiky. Velmi významnou částí práce jsou výsledky tzv. „operando“ měření změn
chemického složení katalyzátorů Pt-CeOx během redox cyklů v elektrochemické cele na
synchrotronu ESRF v Grenoblu metdou NEXAFS. Tím přispěl k popisu silné závislosti vlivu
depozičních parametrů na aktivitu vrstev, jejíž mechanizmus nám nebyl doposud jasný,
v reálných podmínkách.

Mgr. Fiala věnoval značné úsilí nejen samotné přípravě vrstev, ale díky pokročilým
technikám testování přispěl k optimalizaci parametrů přípravy v závislosti na měřené aktivitě
vrstev přímo v palivových článcích.

Klíčové experimenty byly založeny na studiu struktury a složení metodami SEM a XPS
a měření aktivity katalyzátorů v palivových článcích při zahrnutí metod elektrochemické
analýzy in-situ jako ECSA a EIS. Tato měření reaktivity reálných katalyzátorů za reálných
podmínek byla vhodně doplněna informacemi získanými z modelových studií metodou
rentgenové fotoelektronové spektroskopie buzené synchrotronovým zářením.

Práce napsaná v anglickém jazyce je systematicky rozdělena do jednotlivých kapitol
dle typu studovaných reakcí. Text je napsán srozumitelně a experimentální výsledky jsou
prezentovány v přehledné formě.

Mgr. Fiala si během své doktorandské práce osvojil řadu experimentálních technik
fyziky povrchů a fyzikální chemie a ukázal se jako velmi schopný konstruktér
elektrochemických testovacích systémů, a přispěl podstatnou měrou k vybudování
pracoviště testování palivových článků, které je na mezinárodní úrovni.

Pan Fiala je autorem nebo spoluautorem 22 publikací zařazených do databáze WoS,
19 z nich publikovaných v mezinárodních impaktovaných časopisech (z nichž u pěti je
hlavním autorem).

Závěrem konstatuji, že předložená práce splnila vytyčené cíle a kritéria kladená na
doktorskou disertaci. Doporučuji proto přijmout práci Mgr. Romana Fialy k obhajobě.
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